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طنز  
قرارگاه پیاز، رضا چاچا و دوپیازه شیرازی!

وحید حاج سعیدی
انواع  از  اینفوگرافی  تابلوی  اطاق  دیوار  روی 
خودنمایی  شان  مختلف  کاربردهای  با  پیازها 
درباره  میز همگی  روی  بروشورهای  کند.  می 
پیازهای مختلف، انواع بذر پیاز، بهترین زمان 
کشت و کودهای مخصوص کشت پیاز هستند. 
از آشپزخانه هم بوی پیاز داغ می آید. کتش را 
روی دسته صندلی می گذارد و در آینه اول با 
موهای جو گندمی و بعد با دندان های زردش 
ور می رود. میک آپش که تمام می شود، روی 
صندلی ولو می شود و شاگردش را صدا می زند:

- پسر  این صبحانه من چی شد؟... اون هواکشم روشن کن بذار بوی پیاز بپیچه 
توی کوچه ملت صفا کنن!

- چشم آقا الان میارم. زینت هواکشو روشن کن.
- بیا خودتم یه لقمه بزن، شارژ شی!

- نه آقا من اشتها ندارم. از بس پیاز خوردیم شکل پیاز شدیم!
- الاغ تو چی سرت میشه پیاز چه خاصیتایی داره؟! فکر می کنی اون کارگرا که 2000 
سال پیش اهرام ثلاثه مصر رو درست کردن به اون عظمت، چلوکباب می خوردن 

یا کباب بره؟ صبح تا شب پیار می خوردن!
- آقا شما مطمئنی؟!

- بله ... اصلاً اون موقع غذای اصلی مردم پیاز بود. خود تحوتموس سوم و رامسس 
دوم که از فراعنۀ مصر بودن، یکی از وعده های اصلی غذایی شون پیاز بود!

- بله آقا... خدا خیرشون بده...
- راستی به زینت خانم بگو ناهار دو پیازه درست کنه با گشنیز و جعفری فراوون. 

یه کیسه پیاز لوشان تو انبار هست، بگو با اونا درست کنه...
- باشه چشم ... راستی آقا داستان این اختلاس چایی دبش چیه؟

- خوب شد گفتی... این چایی که شرکتی نیست؟
- نه آقا مگه خر مغزمونو گاز گرفته که چای سنواتی از کنیا برگشته بخوریم. اینا 

اصل لاهیجانه...
- اوکی ... پسر جون تو الان مثل پیازی می مونی که هنوز غده نداره! خامی... هنوز 
فولیکولای مغزت ساقه نبستن... حالیت نمی شه ... اختلاس واقعی جای دیگس... 
اختلاس توی ورزشه که به بازیکنا دارن میلیارد میلیارد پول می دن و حسابرسی 
نداره! اختلاس واقعی تو داستان مربی تیم ملی و ویلومتثه! اختلاس توی شرکتای 
خودرو سازیه که با دلار دولتی لگن تولید می کنن می دن دست مردم و سالی چند 
هزار میلیارد خسارت جانی و مالی به مردم وارد میشه و به هیچکی پاسخگو نیستن! 

اختلاس واقعی تو احتکار مسکنه که قیمت ملک رو نجومی کرده!
- حالا اون به کنار ... یعنی قرار نیست بساط این اختلاسای میلیاردی و گل درشت 

جمع بشه؟
- نه پسر جون به این راحتی نیست... فقط باید تلاش کنن میزانش بالا نره! مافیای 

اونا با مافیای ما تومنی هشت صنار توفیر داره...
- راستی آقا پیج صادق بوقی هم باز شد و کلی فالورر گرفت!

- خدا رو شکر سرنوشت این بابا مثل رضا چاچا نشد!
- رضا چاچا دیگه کیه اوستا؟

امروزیا صفحه  مثل  بیامرز  که خدا  بود  ملی  تیم  بوقچی  هم  بنده خدا  اون   -
اینستاگرامی نداشت و در فقر کامل ریق رحمتو با همه مخلفاتش سر کشید! بچه 

جنوب بود. خونگرم و باحال ...
- خدا رحمتش کنه...

- خب بسه دیگه ... پرچونگی نکن ... برو ماشینو روشن کن بریم حجره تا دولت 
قرارگاه پیاز تشکیل نداده و صادرات پیاز رو ممنوع نکرده و پیازای دپو شده تو انبارا 

وارد بازار نشدن، نذاریم قیمت پائین بیاد. کار زیاد داریم!
- به روی چشم آقا ... الساعه می رم....

شرح در صفحه 4

بررسی استدلال کارشناسی درباره لایحه بودجه

»نه« پاستور به 
نفت!

دولت در لایحه بودجه سال آینده با حرکت در مسیر نفت زدایی، رویکرد خود را به درآمدهای پایدار مالیاتی، گمرکی، 
مولدسازی دارایی ها، فروش سهام شرکت های دولتی و فروش اوراق مالی متمرکز کرده که به طور مثال رشد ۵0 درصد 
مالیات، متناسب با تورم، رشد ۷ درصد تولید ناخالص داخلی، جلوگیری از فرار مالیاتی و اجرای مالیات بر ارزش افزوده 

قابل تحقق است.
لایحه بودجه  ۱۴0۳ نرفته از بهارستان به پاستور برگشت خورد. یک هفته پس از آن که رئیس جمهوری بخش اول لایحه  
بودجه سال ۱۴0۳ شامل سقف منابع و درآمدها را تقدیم رئیس مجلس کرد، نمایندگان پس از وارد کردن ایراداتی شامل 
دیده شدن صرفا بخش هایی از برنامه هفتم توسعه، افزایش حدود ۵0 درصد مالیات ها، رشد ۳۶ درصد فروش اوراق 
مشارکت و ابهامات درباره منابع همسان سازی حقوق بازنشستگان لایحه را عودت دادند. دولت یک هفته فرصت دارد 
اشکالات مذکور را برطرف کند. اما بررسی های کارشناسی نشان می دهد دولت با در نظر گرفتن کاهش سهم نفت در 
تنظیم لایحه بودجه ۱۴0۳ احکامی را تدوین و به سازمان برنامه ارائه کرده که مباحث مربوط به تامین مالی، انضباط مالی 

و بازپرداخت بدهی ها در آن دیده شده است.
برخی کارشناسان در این رابطه معتقدند: در لایحه بودجه سال آینده ۷0 درصد تامین منابع عمومی دولت بر عهده 

وزارت اقتصاد قرار گرفته؛ در حالی که امسال این عدد ۶۵ درصد بود. 

روایت های رسمی از قیمت اقلام خوراکی

لعنتبهگوشت،امانازتنماهی!
طبق  گوسفندی  گوشت  قیمت  فرارو؛  به گزارش 
تا  پارسال  آبان  درحدفاصل  ایران  آمار  مرکز  داده های 
آبان امسال ۱۴۷ درصد رشد داشته و به طور متوسط به 

کیلویی ۴۷۱ هزار تومان رسیده است.
جهش  با  مدت  همین  در  گوساله  گوشت  قیمت   
۱۳2 درصدی به مرز کیلویی نیم میلیون نزدیک شده 
قیمت  در  قرمز  گوشت  از  بعد  خوراکی ها  تورم  و 
کنسرو ماهی تن تاثیرگذار بوده است. اگر پیگیر اخبار 
کاهش  درجریان  اخیر  هفته های  در  احتمالا  باشید، 
عرضه گوجه فرنگی در بازار قرار گرفتید و حالا اولین 
نشانه های گرانی گوجه فرنگی را می توانیم در گزارش 
جدید مرکز آمار پیدا کنیم. این وسط فقط امثال برنج 
ایرانی و روغن خوراکی از گزند گرانی ها در امان بودند 
بازار  در  پارسال  آبان  به  نسبت  کمتری  قیمت  با  و 

فروخته شدند.
افزایش خیره کننده قیمت گوشت قرمز 

قیمت گوشت گوسفندی در یک سال از کیلویی ۱۹0 
هزار تومان به حدود ۴۷۱ هزار تومان رسیده است. مرکز 
قیمت  متوسط  تحت عنوان  که  گزارشی  در  ایران  آمار 
اقلام خوراکی در مناطق شهری منتشر کرده، متوسط 
قیمت گوشت گوسفندی را در آبان امسال کیلویی ۴۷۱ 
هزار و ۴2۵ تومان می داند که به معنی رشد 2۸۱ هزار 
تومانی )۱۴۷ درصدی( درمقایسه با آبان پارسال است. 
این بیشترین میزان رشد قیمت در بازار خوراکی از آبان 
سال گذشته است و گوشت گوساله هم با رشد قیمت 

۱۳2 درصدی در جایگاه بعدی قرار می گیرد.
گوشت گوساله که فعلا از گوشت گوسفندی گران تر 
است، در ماهی که پشت سر گذاشتیم به شکل متوسط 
قیمت  شده.  عرضه  تومان   ۶2۶ و  هزار   ۴۹۷ کیلویی 
هزار   2۱۴ کیلویی  از  پارسال  آبان  اما  گوساله،  گوشت 
مدت  این  در  اوصاف  این  با  و  نمی رفت  فراتر  تومان 

به ازای هر کیلو 2۸۳ هزار تومان گران شده است.
مسئولان  ازمنظر  قرمز  گوشت  قیمت  افزایش 
بالا  زنده،  دام  قیمت  افزایش  به  کشور،  دام  اتحادیه 
نرخ  مثل  دیگری  فاکتور های  و  تولید  هزینه های  رفتن 
حمل ونقل ارتباط داده می شود. وزارت جهادکشاورزی 
سراغ  بازار،  کنترل  هدف  با  گذشته  ها ی  ماه  در  هم 
تاکتیک هایی مثل عرضه گوشت منجمد و تنظیم بازاری 
رفته که البته هنوز تاثیر این اتفاق در بازار نمایان نشده.

داستان عجیب کنسرو ماهی تن
کنسرو ماهی تن بعد از گوشت قرمز بیشترین رشد 
قیمت را در بازار خوراکی درمقایسه با سال قبل داشته 
نشان  خوراکی  بازار  از  رسمی  داده های  آخرین  است. 
می دهد قوطی های ۱۸0 گرمی ماهی تن در آبان امسال 
به طور متوسط با قیمت ۷۴ هزار و ۴۶0 تومان فروخته 
شدند. برای اینکه بهتر از حرف ها از روند افزایش قیمت 
کنسرو ماهی تن در یک سال قبلی باخبر شوید، کافی 
است بدانید آبان پارسال همین کنسرو های ۱۸0 گرمی 
هزار   ۴0 تقریبا  سال  ابتدای  و  تومان  هزار   ۳۵ حدود 

تومان قیمت داشتند.
قیمت کنسرو ماهی تن با این اوصاف در حدفاصل 
آبان پارسال تا آبان امسال حدود ۱۱0 درصد گران شده 
است. با این حال داستان به همینجا ختم نمی شود و 
اگر از ابتدای آذر امسال برای خرید کنسرو ماهی تن 
به سوپرمارکت ها رفته باشید، احتمالا با عددورقم های 
اتحادیه  رئیس  طوریکه  کردید.  ملاقات  هم  بیشتری 
و  کرده  رسانه ها مصاحبه  با  قبل  سوپرمارکت ها هفته 
گفته: کنسرو ماهی تن از ابتدای سال تاکنون سه مرتبه 
گران شده و اکنون به مرز ۱00 هزار تومان رسیده است.

نشانه های افزایش قیمت گوجه در آمار های رسمی
افزایش قیمت گوجه فرنگی همزمان با آغاز فصل سرما 
به یک خبر تکراری تبدیل شده و حالا اولین نشانه های 

این اتفاق را می توانیم در آمار های رسمی پیدا کنیم.
قیمت گوجه فرنگی در عرض یک ماه یعنی از مهر تا 
آبان امسال از حدود کیلویی ۱۳ هزار و ۷۶0 تومان به 
بیش از 20 هزار و ۱00 تومان ارتقا پیدا کرده که معادل 

رشد ۵۳ درصدی است.
گوجه فرنگی از این لحاظ رکورددار افزایش قیمت در 
ماه گذشته است و بعد آن به ترتیب باید به رشد قیمت 

کدو سبز، هندوانه، فلفل دلمه و پیاز اشاره کنیم.
محدوده  در  هم  پارسال  آبان  گوجه فرنگی  قیمت 
کیلویی ۱۳ هزار تومان قرار داشت. این عدد یکبار در 

اردیبهشت امسال تا مرز کیلویی 20 هزار تومان بالا رفت 
و حالا با شروع آذر امسال همچنان بحث گرانی گوجه 
خرده فروشی های  از  یکسری  در  طوریکه  پابرجاست. 
تومان  هزار   ۵0 کیلویی  تا  گوجه فرنگی  قیمت  تهران 
پیشروی کرد. طبق صحبت های مسئولان وزارت جهار 
کشاورزی بارندگی های اخیر روند عرضه گوجه فرنگی را 
دستخوش تغییر کرده، اما پیش بینی می شود از اوایل 
دی ماه و آغاز برداشت محصولات جدید، گوجه فرنگی 

کوتاه می آید و قیمتش کاهش پیدا می کند.
حکایت مرغ براساس آمار های رسمی

افزایش قیمت مرغ یکی دیگر از خبر های مهم حوزه 
با  اخیر محسوب می شود.  بازار خوراکی در هفته های 
اینکه نرخ مصوب مرغ از اردیبهشت امسال کیلویی ۷۳ 
هزار تومان تعیین شده، اما بررسی ها از سطح شهری 
متوسط  به شکل  مرغ  الان  می دهد  نشان  تهران  مثل 

کیلویی ۸۶ هزار و ۵00 تومان به دست مردم می رسد.
است  بیشتر  مازندران  مثل  استانی  در  مرغ  قیمت 
و آنجا خرید یک کیلو مرغ می تواند بیش از ۹2 هزار 
تومان هزینه داشته باشد. در لرستان و خراسان جنوبی 
هم که اوضاع تاحدودی بهتر است، قیمت مرغ به شکل 
میانگین ۸۱ هزار و ۵00 تومان تخمین زده می شود که 

بازهم از نرخ مصوب مرغ بیشتر است.
حدفاصل  در  رسمی  آمار های  براساس  مرغ  قیمت 

به شکل  و  نداشته  زیادی  تفاوت  امسال  آبان  مهرتا 
میانگین کمتر از کیلویی ۸۳ هزار تومان به ثبت رسیده 
است. با این حال وقتی به یک سال قبل نگاه می کنیم، 

متوجه رشد تقریبا ۳0 درصدی قیمت مرغ می شویم.
افزایش قیمت مرغ حداقل در این برهه بیشتر از هر 
نرخ مرغ  افزایش  و  چیز دیگری زیرسر کاهش عرضه 
زنده است. قیمت مرغ زنده که برای فروشنده ها اهمیت 
دارد، در یک ماه قبلی حدود ۱0 درصد بالا آمده و همین 
قیمت  تابلو  و  خرده فروشی ها  در  را  تاثیرش  اتفاق 

فروشگاه های پروتئینی نشان می دهد.
داستان متفاوت برنج و روغن

برنج ایرانی و روغن جزو معدود خوراکی هایی به حساب 
می آیند که نسبت به پارسال ارزان شدند. جدید ترین 
بازار مشخص می کند قیمت  از  آمار  بررسی های مرکز 
برنج ایرانی درجه یک در آبان امسال به شکل متوسط ۱۱0 
هزار و ۳۸0 تومان بوده درحالی که آبان پارسال هر کیلو 
تومان قیمت  از ۱۱۴ هزار  ایرانی درجه یک بیش  برنج 

داشته است.
قیمت برنج ایرانی درجه یک به این ترتیب در یک سال 
قبلی سه درصد ارزان شده و از طرف دیگر در این مدت 
قیمت  درصدی  و هفت  چهار  کاهش  شاهد  به ترتیب 

روغن مایع و روغن جامد بودیم.
 ۶۸ از  گرمی   ۹00 بطری های  در  مایع  روغن  قیمت 
هزار و ۶۴0 تومان به ۶۵ هزار و ۹۴0 تومان رسیده و 
حلب های یک کیلویی روغن جامد به جای ۷۵ هزار و 
هزار   ۷0 متوسط  به طور  پارسال،  آبان  در  تومان   ۸00
و  ایرانی  برنج  بر  علاوه  شدند.  فروخته  تومان   ۴۳0 و 
روغن، در یک سال گذشته شاهد کاهش جزیی قیمت 

ماکارونی و سیب زمینی هم بودیم.
رکورداران افزایش قیمت در بازار خوراکی

گوشت قرمز و تن ماهی درحالی بیشترین رشد قیمت 
را در یک سال گذشته در بازار خوراکی تجربه کردند، 
که در این مدت روند قیمت نوشابه، چای خارجی، برنج 

خارجی و ماهی قزل آلا قابل توجه بوده است.
قیمت نوشابه که طبق معیار های مرکز آمار براساس 
بطری های ۱.۵ لیتری محاسبه می شود، ظرف یک سال 
از ۱۶ هزار و ۴00 تومان به بیش از 2۸ هزار تومان رسیده 

و حدود ۷0 رشد داشته است.
از  درصدی   ۸۶ تقریبا  رشد  با  قزل آلا  ماهی  قیمت 
کیلویی ۱0۵ هزار تومان در آبان پارسال به کیلویی ۱۹۶ 

هزار تومان در آبان امسال افزایش پیدا کرد.
پارسال  نیم کیلویی  بسته های  در  که  خارجی  چای 
به شکل  الان  می شد،  فروخته  تومان  هزار   ۱۴۸ حدود 
متوسط نزدیک 2۱۷ هزار تومان قیمت دارد که به معنی 

رشد ۴۵ درصدی است.
برنج خارجی هم که سرنوشت متفاوتی با نمونه های 
داخلی داشته، به جای کیلویی ۴0 هزار تومان، کیلویی 
۵۷ هزار و ۸00 تومان به فروش می رسد و این یکی هم 

حدود ۴۵ درصد گران شده است.

سخن نخست

مجلس دانشگاهیان و زبدگان 
شرایط کشور بنا به اخبار داخلی و خارجی دارای افت و خیز های شدیدی 
است. آنچه مسلم است گروه ها و احزاب متشکل در حال گمانه زنی و 
انتخابات درون سازمانی برای یافتن افراد و تیم اصلح خود هستند، کاری که 
در تمام دنیا بصورت روتین انجام می گیرد و صد البته چاره ای جز طی این 
پروسه نیست. در این میان، کشور دارای افراد خبره و بسیار قوی که شاید یا 
شناخته شده برای احزاب نیستند و یا اصلا علاقه ای به کارهای حزبی ندارند 

ولیکن پدیده هایی در نوع خود هستند.
ادامه در صفحه ۲?فریبرز ناطقی الهی


